sa philosophice exercitamus. ¶ Quartus de honestis
locis et solacijs quibus in mensa hilaritate iocundamur

¶ De hora comestionis et quoties sit comedendum.

Primo igitur videndum est de tempore et
hora comestionis de quo dicit Rasus libro
p. amansonis. Comedere conuenit postquam
preteriti cibi grauitas descenderit ad inferius
et pars venter inferior leuis efficiat in qua nulla
remansit tentio et exercitium processit conueniens appe-
titus quoque proualeat tunc iudicatur melius. Et propterea
ut ait cauendum est ne comestio postquam appetitus fuerit
tardetur nisi appetitus medax fuerit sicut ebrijs et
fastiditis accidere solet. ¶ Sed postquam homo qui ebriosus
non est appetere ceperit et nutrimentum quod preces-
sit nec multum nec grossum fuerit ipsa hora debet
comedere sine dilatione. Si enim comestio adeo tarde-
tur quod appetitiua destruat que prius incensa erat
syrupum viole vel acetosum vel aquam calidam su-
mere debet. deinde abstinere a comestione donec vomat
vel asselet ut appetitiua excitetur et redeat.
Idem ibidem summo opere obseruandum est ut cibos
sibi conuetos quosque accipiat et totiens edat quotiens
consuevit nisi consuetudo peruersa fuerit que
omnino vitanda est quam tamen non repente sed pau-
latim et ordinate dimittere debet. Comestio autem sic
ordinari debet ut inter diem et noctem aut ad maius
bis in die vel quod temperatius est inter duos dies ter
reficiatur. Semel autem in die comedere habenti-
bus corpora macra et sicca nocet. bis autem in die re-
fici habentibus corpora grossa et pingua ledit. multo
preterea utentes exercitio et multum laborantes
grossiori indigent cibo. his autem contrarijs con-
traria conueniunt. Commentator Averrois super
cantica Auicenne dicit. magis temperatus modus
est ut quis comedat ter in duobus diebus quoniam

Rasus

Auer.

opinati sunt q̄ actus digestiue in tertia digestionē p̄
ficitur in octodecim horis pro quanto cum fiat trina
comestio in duobus diebus perficietur digestio in mē
bris isto tēpore v̄l prope h̄c qm̄ ipsum tēp̄ octodeci
horarū erit inter duas comestiones constat q̄ lauda
bilior hora comedēdi est cum reficitur quis iam p̄fes
cia digestionē cibi p̄assumpti.

¶ De appetitu ⁊ p̄suetudine comedēdi.

De consuetudine ⁊ appetitu comedēdi
dicit Auicēna in canticis suis parte se
cūda. Utamur ergo homo secūdū vsū et
consuetudine ⁊ nature sue nec delectatio
cibi omittenda est. Ubi dicit auerroys in cominēto.
Consuetudo namq̄ nature assimilatur ac si diceret
consuetudo necessario est obseruanda q̄uis praua es
set ⁊ illaudabilis. Deinde d̄t. Appetit⁹ non sūt omit
tēdi qd̄ ē vnū p̄ceptū isti⁹ artis. Uñ attēdēdū ē in ci
bis vt cū hoc q̄ essēt boni ⁊ laudabiles in se q̄ etiam
appetant. Et ideo dixerūt q̄ duorū cibariorū ille q̄ mi
noris est iuuamēti in quantū delectabilis ē melior mi
nus delectabili ⁊ si sit maioris iuuamēti. Rasis autē
in quarto almansoris dicit. Sepe euenire solet vt aliq̄
nutrientia que sūt mala aliquibus conueniētia repe
riantur a quibus ipsi sicut alij cauere non debent.

Et fortassis aliqua nutrientia bona existentia incon
grua aliquibus inueniuntur a quibus penitus sibi ca
uere debēt. Si autem sunt aliqua nutrientia aliqui
bus conuenientia que ipsi appetant licet minus sint
bona: tamen attribuenda sunt appetitui nisi omnino
pessima forent non talib⁹ nutrientibus semper est vtē
dum.

¶ De ordine cibi ⁊ refectionis.

Quod autem digestio sit mala ⁊ corrumpitur
ideo est quod multi et diuersi sumuntur in vna
comestione ⁊ q̄ cibus gressus ante subtilem su

mitur & multa cibaria cum iure habente micas sus-
muntur & q̄ inter principium et finem prandij mul-
ta fit mora. **S**oportet preterea q̄ in hyeme cibus ac-
tualiter sit calid⁹: in estate frigid⁹ actualiter.

Est tamen abstinendum a cibus calidissimis quales
sunt cum ab igne remouentur: et a frigidissimis qua-
les sunt cum infrigidantur super niuem. **A**uicenna
dicit in canticis. **E**st autem in cibus humidū et lubri-
cum stiptico preponendū. **E**stq; sapor dulcis aceto-
so vniend⁹ & siccū cū humido & frigidū cum calido
rectificandum. **C**ommentator ibidem: q̄ preponit hu-
midū & liquidū stiptico est canon et preceptū in regi-
mine cibi et ordine quoniam ad conseruationem sa-
nitatis exigit q̄ mensuret in qualitate quantitate tē-
pore & ordine. **E**t q̄ cib⁹ sit laudabilis & laudabiliter
ministrat⁹ cum predictis quattuor conditionibus. q̄
vero addit hec sumptum est a contrario ita q̄ contra-
riū a cibo contrario ad temperiem reducat: **S**icut si
diceret vt humidum cū sicco et frigidum cum calido
temperetur & pingue & vinctuosum temperetur cum
aceto & salso &c.

De loco refectionis conuenienti

A laudabilem refectionem faciendam
secūdū **A**uicennam in canticis est q̄rē-
dus loc⁹ tranq̄ll⁹ & frigid⁹ & a vento e-
uentat⁹ nec non etiam temp⁹ & hora fri-
gida. **U**nde docet hominem attentū esse in hoc regi-
mine. **C**ommentator auerroys dicit q̄ hoc faciendū ē
maxime tempore estiuo quoniam calor extrane⁹ calo-
rem naturalem debilitat sicut & sol ignem cū sibi ap-
ponit: q̄ tamen accendit cū ad vmbra[m] ponit. **R**asis
vbi supra. obseruandū est vt cibi in horis edantur fri-
gidis q̄ si frigide non possunt esse mansiones sint ta-
men frigide hore conestionis post quas relecti dor-
mire & quiescere possint

A.
Sapor m
tio.

A

A

¶ De cibis et potibus quibus reficimur in mensa

*de pane
UR.*
Pest hec dicendum est de his que in mensa comeduntur et bibuntur. Et primo de pane. Rasis in libro tertio almeosoris. Panis que ex tritico fit pluribus hominibus convenientior est. Qui cum fallit et bene fermentat et coctus etiam tardius cogerit et magis tenuis et subtilior invenitur. Avicenna dicit super canticis Avicenna dicit huius rationem dicens que est bone digestionis propter modificationem et separationem eius a furfuribus. Sed que sit tardioris egestionis ratio est. quia furfur prebet viam velocitati egressus. Et melior est ille qui coquitur in clibano temperate salsus et fermentatus et preparatur ut sit similis spongie. Rasis ubi supra. Panis asinus dure digeritur tardeque de stomacho descendit qui in ventre dolorem efficiens in epate opilationem et in renibus lapidem creat. Idem. Panis ordeaceus triticeo est frigidior qui parvi est nutrimenti viscositatem et colicam atque alias infirmitates frigidas facit ventremque stringit. Panis autem ex alijs granis est ut natura grani ex quo fit Avicenna panis non comedatur calidus sed vna nocte infrigidatus

¶ De vino et eius qualitatibus.

y Saas
Vinum ut dicit ysaac de dietis lib. iij. bonum nutrimentum dat corpori sanitatem reddit et custodit nec ullus cibus nec potus invenitur adeo caloris naturalis confortativus propter familiaritatis consortium cum naturaliter digestionem confortat. Eius calor est similis calori naturali et ideo convertitur cito in naturalem et purissimum sanguinem. Turbidum sanguinem clarificat et aditus totius corporis et maxime venarum aperit et mundificat. Epatis opilationem aufert tenebrosam fumositatem tristitie generativam a corde expellit totiusque corporis membra corroborat. Animam obliuisci facit tristitie et angustie datus sibi leticiam

et audaciam ⁊ ingenium subtiliat. Igitur conueniens
est omnibus etatibus omnibus temporibus omnibus
regionibus cum tamen sumptum fuerit secundū con-
suetudinem vinum bibentis et quantum natura ferre
poterit. **S**alam igitur est q̄ vinum est omnibus homi-
nibus bonum si secundū q̄ oportet accipiatur. Ideo
antiqui assumulauerunt vinum tyriace magne eiusq̄
nature. Calefacit enim corpora frigida et in frigidat
calida humectat sicca et extenuat humida multoties
etiam ab eo sitis plusq̄ ex aqua extinguitur. **R**asis
vbi supra libro tertio. Vinum generaliter stomachum
⁊ epas calefacit et nutrimentum penetrare facit. san-
guinem quoq̄ ⁊ carnes ⁊ innatum calorem augmen-
tat ipsam etiam naturam in suis proprijs actionibus
adiuuat. Per ipsum etiam fit digestiua fortior et sup-
fluitatum expulsio ⁊ earum egressio facilis. Per ipsū
etiam sanitas et fortitudo perdurant et senium retar-
datur. Vinum preterea animam letificat sed si super-
flue sumatur epati et cerebro ⁊ nervis nocet. tremorē
et spasmodum et appoplexiam ac mortem generat sub-
taneam.

¶ De medone ⁊ eius proprietate.

Dustus de melle factus secundū **R**asim vbi su-
pra vehementer est calidus. Qui coloris ruber
est generatius. Calidam habentibus complexionē
non est congruus frigidam autem habentibus comple-
xiones multum confert. Dicit etiam **C**ommentator
super cantica **A**uicenne q̄ aqua mellis est melior vlti-
mo his q̄ naturaliter habēt debiles nervos.

¶ De ceruisia duplici.

Ceruisia vt dicit **R**asis vbi supra maxime
de ordeo facta nervos impedit / caput dolere
facit ⁊ inflat vrinam tñ puocat ac calorē ex
ebrietate reprimat. Que aut de tritico mē-
tam ⁊ apiū habet admixtam oibus melior iudicatur

¶ Verū tamē in sole calefactis ⁊ in dispositionibus
⁊ temporibus calidis in communi

¶ De carnib⁹ in communi

Quero ut dicit Rasus ubi supra omnib⁹ nutrien-
tib⁹ vehementius nutrit impinguat atq; robo-
rat. Quia autem ea vris multam habet repletionem id
frequenter indiget flebothomia ⁊ precipue si quis eam
vinū bibit. Anuersaliter autē omnis caro calefacit q̄
febucitantib⁹ ⁊ repletionē patientib⁹ incongrua iu-
dicat. Caro vero rubea sine pinguedine maioris ē nu-
trimenti q̄ que est cū pinguedine q̄ etiam pauciores
generat superfluitates ⁊ stomachū pl⁹ corroborat.
Caro autē grossa multū laborantib⁹ conueniens ē sub-
tilis autē his q̄ sūt contrarij conuenit

Omnis animal generaliter secūdū ysaac de
dietis libro tertio. Aut est siluestre aut ē do-
mesticū. Siluestria animalia ⁊ sicciora ⁊ in-
digestibiliora sūt ⁊ illaudabilis nutrimenti
generatiua propter multitudinem mot⁹ ⁊ laboris eo-
rū ⁊ propter calorem ⁊ siccitatem inhabitati aeris qd̄
fit propter calorem solis habūdantem ⁊ propter in-
digenciam vmbree a sole operientis. Unde siluestria
non sunt boni nutrimenti in quantitate ⁊ qualitate
nisi sola siluestria caprina. Quia superfluitate cal-
loris motus et laboris quem assuescunt eorum na-
turalis frigiditas temperatur. Ideoq; nimio motu
⁊ exercitio saporis carnis eorum ⁊ odoris grauitas
amputatur adiutorium digestiue virtuti dā vt fa-
cillime optimeq; caro digerat. Cetera vero anima-
lia domestica ad siluestrium comparationem propter
suam quietitudinem ⁊ aeris temperiem sunt nutri-
bilia ⁊ laudabiliora grossiora tamen et duriora ad
digerendum. Inter que masculina puto calidiora ⁊
maioris humiditatis q̄ feminina quare sunt laudas

ls forana

minors

biliora & digestionem facilliora / feminina caro est min⁹
calida & humidior ideo ad digerēdū tardior. Castitas
autem animalia medio modo se hñt int̄ illa.

¶ De carnib⁹ edulinis

Adulina caro vt dicit Rasus vbi supra est
temperata in se nullam habēs malicie ad
mixtionē. Que licet temperatū generat sã
guinē laborantib⁹ tñ non conuenit. Alij ve
ro non laborantes sup eam non eligant meliorē nō enī
adeo ē debilis vt ex ea virt⁹ destruat neq; ei⁹ nu trimē
tū adeo multū & grossū vt ex eo in corpore veniat res
pletio & gross⁹ generet sanguis. Sed sanguis ex ea
generat medi⁹ inter grossū & subtilem inter calidū et
frigidū. Et addit ysaac vbi supra q; maxime hedi la
ctantes sūt ceteris laudabiliōres in sapore & nutri
mēto atq; digestionē: & bonū sanguinem generantes:
lac em̄ p̄stat eis nasalem humiditatem.

¶ De carnib⁹ agnellinis

Agnellina vero caro secūdū ysaac vbi su
pra non ē bona etiam lactans prop̄ sue
humiditatis et viscositatis copiam et su
pfluitatē flegmatisq; generat. vnde co
mesta p̄usq; sūt digesta st omachū egrediūt. Auerroys
tamē in q̄nto collectorij dicit conueniēs ē vt carnes a
gnorū post bonitatē carniū edulorū ponant q; et si sint
multarum superfluitatum / in terris tamen calidis re
cipiunt temperiem.

¶ De carnibus arietinis

Aries arietine secūdū rasim vbi supra sūt gros
siores edulinis / viresq; plus augmentant & plu
res efficiūt superfluitates q; in bonitate edulinam se
quūt. Arietes maxie iuuenes et ānales sūt agnis et
ouib⁹ meliores: q; si eorū caro bñ digerat bonū mltūq;

Gal.
fanguinem generat maxime si sint castrati quia caliditas eorum et humiditas temperate sunt/vnde et sunt saporis boni. Galienus autem teste Commentatore quinto collectorij abhominabitur carnes arietum et commendat vitulinas.

¶ De carnibus vitulinis et hominis

Amo 72
vituline carnes secundum Auerroym sunt bone quia non habent illam viscositatem et frigiditatem quam habent carnes bouine et sunt magis odorifere alijs carnibus: et quantum est in hoc meliores sunt carnibus edulinis: Sed carnes eduline meliores sunt vitulinis quia generant meliores humores. ysaac autem ubi supra bouina caro sanguinem grossum et turbidum et melancolicum generat multum dat nutrimentum inobediens digestioni tardeque a stomacho eicitur et dissoluitur difficile a membris et ventrem constipat: quod si utentes melancolice fuerint complexionis splenitici erunt quartanam patientur. ypo sarcam incidunt: nascitur quandoque in eis impetigo elephantia lepra cancer serpigio secundum complexionem quam paratam humoribus inueniet.

¶ De carnibus porcine diuersis

Porcina caro secundum Auicennam naturalior est hominibus quam aliorum animalium ambulantium et experientia hoc docent secundum Auerroym quinto collectorij. ysaac ubi supra porcina caro ceteris animalibus frigidior est et humidior maxime domestica. Siluestris vero porcina domesticam compata calida est et sicca et minoris nutrimenti. Domesticam vero porcine non oportet accipere nisi raro et solum eius extremitates comedant ut pedes et nares atque aures. Et ista caro porcina multum est nutritibilis bonum generat chimum ventrem humectat propter sue humiditatis viscositatem quam co-

piam vrinam tñ non prouocat ⁊ tenue dietatib⁹ ē icō
ueniēs. Adolefcētes enī iter eos sūt meliores ⁊ bñ nu
tribiles laudabilē gñant sanguinem.

¶ De carnib⁹ ceruinis leporinis ⁊ visinis

Qeruina caro scđm eūdē ibidē melancolī
ca ⁊ dura ad digerēdū sed lactantes sūt
ceteris vtiliores. Scđo adolefcētes sūt his
deteriores decrepiti pessimi. Castrati autē
iuuenes sūt meliores qz calor eoz ⁊ siccitas tēperat.
Auicēna tamē dicit qz cū grossitudine sūt velocis des
scētionis ⁊ faciunt venire qrtanas extremittas caus.
de cerui ē venenū. lep⁹ vt dicit rasis vbi supra p̄cipue
melancolicū sanguinē generat qz ei⁹ caro ē p̄ alijs me
lancolice generatiua ysaac autē dicit qz licet siccū et
grossū generet sanguinē est tamē melior iuuenib⁹ hir
cis ⁊ capris. Ursina caro scđm eūdē ē viscosissima dis
gestionī iobediēs pessimū dat nutrimentum. vnde plus
attinet medicine q̄ cibo.

¶ De membris animalium.

Secundū rasiū vbi supra. caput est grossū
qd̄ mltum nutriēs calefacit/nec ē comedē
dū nisi tempozib⁹ frigidis ex eo enī mlti
tiēs colica generat mltum confortat sanz
guinē ⁊ sperma auget. Cerebrum cum sit frigidum
nauseam facit ⁊ stomacho nocet. quod ab omnibus
ipsum sumentibus ante omnem cibum sumendum est
Calidam preterea habentibus complexionem con
fert. Quibus vero frigide solent accidere egitudi
nes non congruit/medulla temperamento vicina li
cet caliditate magis appropinquet. sperma augmē
tat et stomachum molificat. Uter est frigidum et
grossum. quod licet multum nutriat tarde tamen dis
garitur. Stomachum vero ⁊ epas habentib⁹ calida
b.ij.

*rouda 10
in est ve
mij*

caput

Cerebri

madu

vhcz

confert. **C**arum calidum est et humidum dure digeritur
et graue existit ysaac autem dicit quod sanguinem generat
laudabilem sed lactantium epar est melius galline vero est me-
lius quam lactantium. **C**or ut idem dicit dure est substantia et ar-
de digerit bene tamen digestum multum nutrit. **P**ulmo autem ut di-
cit idem facilis est digestionis. et velociter de stomacho eis-
cit propter leuitatem et raritatem substantie eius. **R**enes duo-
bus modis sunt illaudabiles. Uno modo propter sue
substantie duriciem et grossiciem. Alio modo quia eorum
nutrimentum fit pinguedo vnde sanguinem ge-
nerant grossum et pessimum. **R**asis vbi supra. caro sine pin-
guedine rubea sanguis siccus est generatiua paucas
faciens superfluitates magis tamen adipe nutrit.
Pinguedo sanguinem generat humidissimum multas
faciens superfluitates minoris tamen nutrimenti. **C**ar-
o variata que est inter pinguedinem et macredinem san-
guinem generat temperatum. **P**edes generant sanguinem vi-
scosum. **A**ni autem anteriora leuiora sunt et calidiora. **P**o-
steriora vero grauiora sunt et frigidiora.

De carne in pastillis et silibus

Caro in pastillis cocta ut dicit **R**asis mala
est parumque nutrit: acide tamen ructantibus
confert. **U**niuersaliter mortariolorum vel pa-
stillozum species paruum prestat nutrimentum
respectu cibariorum ius habentium multos tamen haben-
tibus humores confert ac corpora sua desiccare et sub-
tilia reuolentibus auxiliium prestat. **C**aro vero in ves-
tu assata grossa est et multum dat nutrimentum que
non digeritur nisi stomachum inueniat robustum et
calidum ventrem vero stringit et hoc facit propter
cum ex ea aliquid quod est pingue non comeditur.
Caro cocta cum ouis et pipere semper est calida et ip-
sa est cibus hyemalis que et corpus corroborat et omnibus

epaz
Cor
pulmo
Renes
caro rubra
rara et pi-
us et media
in quado
edes
m.

caro in ca-
lobis ppa
entat

estbis pl⁹ nutrit preterea sperma z sanguinem aug-
mentat. Pulchru fortem z crassu efficit. In estate ve-
ro fastidiu generat calefacit z lapidem creat

¶ De volatilib⁹ in generali.

Volatiua vt ait ysaac vbi supra vniuersaliter sũt
leuioza z subtilioza ambulanti⁹ min⁹ tamen
nutribilia. Sed tamen siluestria magis domesticis et
teneriore habet carnẽ z faciliore digestionẽ. Causa hu-
ius raritas est carniũ p sui laboris nimietate suos se-
ris siccitate/ sed domestice pl⁹ nutriũt et laudabilem
generant sanguinẽ z tẽperatiozes pro sui humidita-
te laborisq; tẽperic. Ceteris aut volatilib⁹ sturn⁹ est
subtilior pulli pdicũ gallinacei post hec pdix fasian⁹
et gallina. Pulli leuiozes sũt cetis volatilib⁹ z lauda-
bile gñant sanguinẽ. Appetu⁹ confortatiui sũt/ z om-
nib⁹ a nasıs conuenientib⁹ laudabiliozes sũt pulli ma-
sculi tẽperata piguedie existẽtes. Cõmẽtatoz qnto
collectozi melioz ex volatilib⁹ e caro galline. z iõ bro-
diũ suũ e optia medicina leprosis z dõ q; cerebrũ gallie
augmẽtat substãtiã matie cerebri et acuit igeniũ.

¶ De gallina

Gallina secũdũ ysaac vbi supra min⁹ pull⁹ est hu-
mida et ob hoc ad temperamentũ pullozũ com-
parata digestionis est difficilis bñ tñ digesta pluris e
nutrimenti q; si de ea simplicius efficiatur erit melioz
q; ab aqua quandam humiditatẽ acqrit et stomachũ
est confortatiua multũ dans nutrimentũ. Rasis vbi su-
pra. Sturni caro oĩm volatiliũ carne melioz iuenit et
his qui subtili volũt custodiri regimine conuenientioz
Post istam est caro coturnicis in secunda bonitate q;
paruas generans superfluitates non multũ calida
iudicat. Caro pulloz post istam ponit pñcis grossioz
existens ventrem stringit et multum nutrit.

- Stuz n⁹
- pulli perdiri et galli
- perdir
- fasian⁹
- gallina

¶ De pullis columbarum

Pullis columbini sunt vehementis caliditatis & sanguinem generant inflammatum & cito febrem faciunt ysaac vbi supra. Pulli colubini sunt copiosissimi humidi quare grossum nutrimentum quod testat eorum grauitas ad volandum scilicet volare incipientes fiunt leuiiores & ad digerendum acceptabiliores pueniunt flegmaticis et discoueniunt colericis. Anates vt idem dicit omnibus quibus aqua sunt deteriores. Caro enim earum vt dicit ralis plures efficit superfluitates et plures fastidire facit & maioris est caliditatis. scilicet tamen nutrit plures quam caro gallinacea. Volatilium autem omnium in fluminibus & lacubus morantium caro est superfluitatum effectiua quae si malum habet odorem deterior iudicatur

¶ De partibus volatilium in cibo.

Unter omnium volatilium secundum ysaac vbi supra est lacertosus et ad digerendum durus scilicet si digerit multum dat nutrimentum. Omnibus tamen anserinus est laudabilior propter copiam humiditatis in alis suis. post hunc gallinaceus. Similiter et iecur his est nutritibilis et conuenientius. Ale vero vniuscuiusque volatilis sunt alijs membris laudabiliores propter sui motus et laboris nimietatem motus enim superfluitates humoris dissoluit. Colla anseris et galline sunt meliora ceteris. Similiter volatilia castrata sunt meliora ceteris. Et gallinacei sunt omnibus meliores laudabiliores enim praebent nutrimentum et generant perfectum sanguinem. Cerebella volatiliu sunt minoris humiditatis et viscositatis et sicciora quam animalium ambulantium et ideo laudabiliora maxime aut pullos sturnorum pediculus galliarum et gallos

¶ De ouis et eorum proprietatibus.

Quia vt dicit ysaac vbi supra multum dant nutrimentum quia tota eorum substantia nutrit.

tur pro sua naturali humane nature vicinitate maxime eorum vitellus. Et ideo ratione temperamenti sui sunt magis humane proplexioni filia. Oua galline secundum Rasium ubi supra sunt plus alijs conuenientia et prodictis quam ambo spuma valde augumentatur et ad coitum icitatur postquam in bonitate sunt oua anatis quibus malum efficitur nutrimentum. Anserum vero oua fastidiunt graue hinc odore. Oua galline et prodictis temperata sunt et conuenientia Vitellus in caliditate ex his temperat bene nutrit. Albumen vero frigidum est et viscosum dureque digerit. De vitello dicit Commentator super cantica Auicene quod de eo opinio est quod tantum pondus sanguinis ab eo generatur quantum ipse est rasis. oua quando elixantur et dura fiunt ad digerendum sunt duriora tardius de stomacho descendunt mollia vero ad descendendum velociora his in quibus fuerit sanguinis fluxus multitudo ac vires fuerint minute conferunt. Tremula vero que neque dura sunt neque mollia inter alia duomedia existunt. Oua preterea gutturis asperitati conferunt ex quibus sanguis temperatus et multe vires generantur. Ipsa quoque aliquando vicem carnis gerunt quibus valde pingues non debet vti.

De lacte *z butiro*

Ac ut dicit ysaac ubi supra vicinum est sanguis. Uni non est aliud enim nisi sanguis coctus in vberibus secunda vice habet enim ab vberibus albedinem saporitatem et habilitatem. Rasis ubi supra lac recenter multum temperamento est vicinum licet frigiditati et humiditati parumper appropinquet quod corpus impinguat et humectat. Ethicis etiam et ptificis et sicce tussi et ardori vrine auxilium prebet. Corporibus siccis optimum prebet nutrimentum et ad temperiem ducit sanguinem quoque et sperma

augmentat. Eius tamen conuersio est velocior quare
scute febricitantibus vel quibus dolor capitis ex morbo
accidit colicis quoque et quibus frigide consueuerunt
accidere egrotudines non est tribuendum. Vaccinum lac
omni lacte cuiuscumque animalis grossius iudicatur quod omni-
nibus pinguedinem corporis sui adipisci uolentibus con-
ueniens existit. Asininum autem omni lacte subtilius exis-
sit quod omnibus in pulmone patientibus dardum est
Caprinum lac inter hec duo temperiem tenet. Sed omni-
num plures quam aliquid aliud generat superfluitates. ysa-
ac lac de sanis animalibus si non crebre nec multum sed
temperate de eo sumatur laudabilem sanguinem gene-
rat ventrem humectat pectusque et pulmonem et vesicu-
lam iuuat maxime si amiserit suam aquositatem et
coctum cum alijs cibarijs ut riso et consimilibus man-
ducetur raris: lac quod post butyri extractionem re-
manet fluxum ventris ex colera rubea patientibus cor-
pusque habentibus macrum et debile confert. Et ad-
dhuc melius si ferrum ignitum in eo multotiens ex-
tinguatur. Serum coleram rubeam extinguit scabiei
quoque atque pustulis yctericie et eis quibus fortis uini
potus nocuit auxilium prebet. Idem butyrum cru-
dum asperitatem gutturis ac impetiginem patientibus
necnon rubee faciei cum cutis grossitudine atque
pustulis siccis et asperis quando fricantur cum eo
auxiliatur fastidium tamen facit atque stomachum su-
perius ascendit butyrum coctum stomachum debilis-
tat ac dura mollificat a posterata quando ex eo fit em-
plastrum moribus quoque viperarum acutissimis resistit quod
autem eo in comestione nimium usus fuerit continue patie-
tur flegmatica segritudines nutritibili quoque unctio-
sis omnibus ac maioribus existit virtutis.

De caseo

Quæseus ut idem dicit recens frigidus est et gros-
sus nec natura frigidis bon⁹ dicit. vet⁹ vero di-
ueritatem secundum diuersitatem vetustatis. Qui enim
scuti est saporis calid⁹ est et adures atque situm faciens
et male nutriens. Verumtamen cum post comestione ex eo
parua quantitas sumit os stomachi corroborat satie-
tate quoque nimiam et fastidium quod ex dulcibus cibis in ore
stomachi pueniunt auferit. verumtamen oportet ut recens
et vet⁹ dimittat. ysaac vbi supra. Case⁹ vniuersaliter
pessim⁹ est stomachi grauius digestiois difficilis. Ad-
circo pessime illo vtentes colicam incidunt et lapides in cor-
renibus generant case⁹ tamen mediocrius minus nocet

¶ De piscibus

Pisces natura ut ait ysaac vbi supra vni-
uersaliter est frigida et humida flegmatis
generatiua conueniens calidis et siccis com-
plexionibus estiuo tempore et calida regione
Inconueniens autem frigidis et humidis comple-
xionibus temporibus et regionibus frigidis. Sunt autem
marini et aquarum dulcium marini qui nati sunt in pe-
lago non in rupis et qui habitant in petrosis locis sunt
subtiliores et laudabiliores et ad digerendum facilio-
res alijs marinis et meliorem sanguinem generantes.
Sed tamen tarde a stomacho et intestinis exeunt pro-
pter viscositatis paucitatem. Pisces vero aquarum dul-
cium vniuersaliter sunt grossiores et viscosiores et tar-
di ad digerendum facilius tamen stomachum exeunt
quam marini. sunt tamen nutritiores: meliores tamen
sunt qui magis inhabitant flumina impetuose cur-
rentia quorum fundus est lapideus et longinqua sunt
a ciuitatum sorditie. Pisces autem lacuales ceteris
sunt peiores grauius odoris et dure digestionis
et maxime si longe sunt a mari et fluminibus

Rasis vbi supra. Omnes pisces ad digerendum sunt
duri longam faciunt moram in stomacho sicim creat
Sanguis ex recentibus creatus est flegmaticus et ma
las in corpore adunant viscositates ex quibus multe
proueniunt egritudines. Eligendi sunt pisces quos
rum caro non est viscosa nec multum grossa nec que
grauem hnt odorē nec cito putrescūt nec in lacubus
nec in paludib9 neq; in luto malū hnt odorem: neq;
in loco sordes hnt cibis sūt apti/ neq; q in aq; habē
tib9 herbas malas sūt nutriti hi enim sunt meliores.
Sallit pisces nullc modo comedendi sunt nisi in die
in qua aliquis se medicare voluerit. i. vomere volue
rit. Si tñ eos aliqs appetit parua ex eis sumat quā
titatis. Qui cū reb9 vinctuositatē hntib9 et satietatē
faciētib9 sint parati/ cancri fluuiales conueniūt at
tenuitatis valde scdm Auicennā. caro eoz conuenit
ptificis cū lacte asine sifr et ius ei9. Itē resoluūt vl di
cūt qdā magna a postemata si ponāt sup illa.

De leguminibus.

Consequēter dicendum est de leguminibus. Et
primo de riso ysaac vbi supra lib. 1. Risū siccum
est in q̄rto gradu calidū in primo. Q̄d coctū cū aq̄ va
let ad colicā diariā. Coctū vero cū lacte amigdalino
amittit constipationē suā bñ nutrit et bonū sāguinez
gnat sperma augmētat. Et si cū ipso vl aq̄ ei9 laues
lentigines aufert eas et cito cutē mūdificat. Auicēna
cortex risi venenū reputat cui enim dat in potu acci
dit statim dolor in ore et lingua ei9 a postemāt/ fabe sū
ysaac vbi supra vl sūt virides vl sicce/ virides sūt frī
gide et humide i primo gradu et parum nutriūt/ hu
mores generāt grossos et crudos et inflatiue vētosis
tatem faciunt in superioribus ventris. Sicce vero
frigide sunt et sicce in primo gradu que in superiori

bus ventris ventositatem generant grossam et inflat/
uā ex qua fum⁹ ascēdit ad cerebrum nocēs. Somnis
mīta et grossa et corrupta inducunt et sunt dure dige
stōis faba alba magna nō vet⁹ melior ē q̄ cocta cū s
qua plurimum ei⁹ auferē vētositatē et grossitatis ma
xime si eiecta aqua p̄ria alca adiungat. Elipe conie
ste cum mēta origano cūino et silib⁹ suā vētositatem
minuunt. Qui cutē sui corp̄is mundificare voluerit
ex farina fabarū assuescat lauari. Ras. fabe virides
generant humores crudos et in stomacho et intesti
nis augmētāt flegma et in ipsis vētositates excitant
lētacula scđm rasū vbi supra frigida ē et sicca / sāguī
nē gñat melācolicum et corp⁹ desiccatur / tenebrositatē
oculorū et melācolicas gñant infirmitates cuz aliq̄s eis
freq̄ntē vtiť. ysaac cerebrum fumo grosso implet et melā
colico vñ ē cā doloris formidolosorū somniorū. Cicer se
cundum ysaac vbi supra est album et nigrum album ē
caliduz ī p̄rio gradu humidum ī medio qđ ad digerē
dum est durum vētositatē et īflationē faciēs itantum
vt carnē inflat dilatet vnde q̄ eo vtunt̄ fiunt pulchre
cutis dilatata enim et extensa caro lucefcit et clarifi
cat nigrus est albo calidi⁹ et min⁹ humidum quod ad
epatis opilationem valet si cum apio coquat̄ et radia
ceet bibat̄ ius ipsius auget lac et sperma et prouo
cat vrinam.